

Số: 86 /BC-CAT-ĐHHĐ

Thanh Hóa, ngày 20 tháng 12 năm 2015

## BÁO CÁO

**Tổng kết công tác ANTT năm 2015 và Sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình  
phối hợp giữa Công an tỉnh và Trường Đại học Hồng Đức về “Công tác đảm  
bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” trong nhà trường  
(giai đoạn 2015-2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 487/KH-ĐHHĐ-CAT ngày 26/11/2015 của Giám đốc Công an tỉnh và Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức về việc phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác ANTT năm 2015 và sơ kết 01 năm Chương trình phối hợp số 210/CTrPH-CAT-ĐHHĐ ngày 01/10/2014 giữa Công an tỉnh và Trường Đại học Hồng Đức về “Công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” trong nhà trường (giai đoạn 2015-2020); Công an tỉnh và Trường Đại học Hồng Đức báo cáo, đánh giá kết quả sau 01 năm triển khai, thực hiện với những nội dung cơ bản sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Chỉ đạo phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT/BGDĐT-BCA ngày 20/11/2009 về Hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ANTT tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, nay là Thông tư số 06/2015/TTLT-BCA-BGDDT ngày 28/8/2015 về Hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh Quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 30/12/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong tình hình mới”.

Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị chủ động thực hiện tốt nội dung công tác bảo vệ An ninh nội bộ, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác phối hợp xác minh các vụ việc liên quan đến ANTT ở trong và ngoài nhà trường; tập trung phối hợp rà soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, gây mất ANTT, làm ảnh hưởng trực tiếp đến công tác giáo dục, giảng dạy và học tập của nhà trường. Chỉ đạo lực lượng Công an trong tỉnh đẩy mạnh và nâng cao công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên ngành về phòng chống tội phạm, tệ nạn

xã hội, phòng, chống ma túy học đường... Tạo điều kiện hoạt động lành mạnh cho học sinh, sinh viên trong nhà trường và tại địa bàn dân cư.

Hiệu trưởng trường Đại học Hồng Đức đã triển khai, lồng ghép nội dung của Chương trình phối hợp thông qua các hội nghị của nhà trường như: Hội nghị triển khai công tác ANTT và ký cam kết thực hiện của HSSV, Hội nghị giao ban công tác HSSV các hệ, Hội nghị tổng kết công tác HSSV ngoại trú... Qua đó quán triệt và triển khai nội dung Chương trình phối hợp, giao nhiệm vụ đến tất cả các khoa, phòng, ban và toàn thể cán bộ, giảng viên, giáo viên, HSSV của nhà trường năm vững để thực hiện, nhằm giáo dục ý thức trách nhiệm và nâng cao nhận thức cá nhân, tổ chức về công tác đảm bảo ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong nhà trường và ngoài xã hội.

## 2. Công tác tổ chức thực hiện

Công an tỉnh và Trường Đại học Hồng Đức đã cụ thể hóa nội dung Chương trình phối hợp, quán triệt và triển khai sâu rộng đến từng đơn vị liên quan, gắn kết nội dung công tác giữ gìn ANTT và phong trào bảo vệ ANTQ với thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành, nhà trường và địa phương, phát huy vai trò của lực lượng Công an các cấp, viên chức, giảng viên, HSSV.

Năm 2015, Giám đốc Công an tỉnh đã mở nhiều đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm và TNXH như: Kế hoạch số 57/KH-CAT-PV11 ngày 10/3/2015 về “Thực hiện đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh chống TP trộm cắp tài sản và TP về cờ bạc trên địa bàn toàn tỉnh”; Kế hoạch số 155/KH-CAT-PV11 ngày 16/6/2015 về “Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ các sự kiện lớn trên địa bàn tỉnh năm 2015”; Kế hoạch số 260/KH-CAT-PV11 ngày 15/10/2015 về “Mở đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống TP và vi phạm PL về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm”. Qua đó, đã kiềm chế hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là địa bàn khu vực giáp ranh với nhà trường, tạo môi trường ổn định, an toàn về ANTT, góp phần hỗ trợ, thúc đẩy phong trào thi đua học tốt, dạy tốt trong nhà trường.

Ngày 01/9/2015 Công an tỉnh mở đợt cao điểm xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về ANTT” (từ 15/9- 15/11/2015) theo kế hoạch số 213/KH-CAT-PV11-PV28 của Giám đốc công an tỉnh qua đó phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, nhà trường “An toàn về ANTT”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, góp phần đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, hiệu quả, hỗ trợ tích cực cho công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn toàn tỉnh nói chung và trường Đại học Hồng Đức nói riêng.

Ngày 18/9/2015 Công an tỉnh đã tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo 138 tỉnh ban hành văn bản số 9593/BCĐ-NC chỉ đạo Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; đồng thời tiếp tục chỉ đạo việc tổ chức thực hiện trong thời gian tiếp theo. Qua đó đã tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong

các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, ban ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân, đã phát huy được nguồn sức mạnh tổng hợp trong quá trình tham gia và tổ chức thực hiện các nội dung, yêu cầu của Chỉ thị.

Trường Đại học Hồng Đức đã chủ động phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng ở địa phương xây dựng phương án đảm bảo ATTT trong Nhà trường. Công an tỉnh Thanh Hóa thường xuyên thông báo cho Nhà trường các thông tin liên quan đến an ninh tư tưởng văn hóa; trên cơ sở đó Nhà trường đã chủ động triển khai các biện pháp nắm bắt diễn biến tư tưởng, tình hình của CBGV và người học. Tăng cường công tác tuyên truyền để người học không bị kích động, lôi kéo tham gia tụ tập trái với quy định của pháp luật. Trong những năm qua tình hình CBGV, người học ổn định, tạo điều kiện cho Nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Nhà trường đã chủ động phối hợp với Công an các phường nơi trường đóng xây dựng, thực hiện có hiệu quả mô hình liên kết đảm bảo ANTT: Mô hình liên kết Trường - Phường đảm bảo ANTT” với phường Đông Sơn, thành phố Thanh Hóa từ năm 2002; “Mô hình liên kết Phường - Trường - Viện đảm bảo ANTT” với phường Đông Vệ, thành phố Thanh Hóa từ năm 2011. Các mô hình trên đã được ngành Công an, UBND thành phố Thanh Hóa đánh giá là một trong những điểm sáng điển hình trong phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ của thành phố Thanh Hóa và của tỉnh.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Công tác tham mưu, hướng dẫn**

- Công an tỉnh (Phòng PA83, PV28), phòng Công tác HSSV, phòng Hợp tác Quốc tế, Ban quản lý nội trú (Trường Đại học Hồng Đức) đã chủ động tham mưu cho Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh nội bộ, ANTT, trong nhà trường như công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an toàn các kỳ thi tuyển sinh, công tác quản lý cán bộ học tập, công tác ở nước ngoài, công tác hợp tác quốc tế, công tác quản lý HSSV không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm về ANTT, tiến hành xây dựng và bổ sung nội quy, quy chế đảm bảo ANTT trong trường, thực hiện tốt phương châm “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” trong nhà trường.

- Tham mưu và hướng dẫn cho nhà trường thực hiện nghiêm túc các văn bản liên quan đến ANTT tại nhà trường như: Thông tư số 23/2012/TT-BCA; Đề án 375, Chỉ thị số 10; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28... Phòng PV28 đã chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch và tiến hành sơ kết 3 năm thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của BCA quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và tiến hành đăng ký xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2015. Ngày 28/01/2015, Phòng PA83 tham mưu, phối hợp với nhà trường tổ chức thành công nội dung ký cam kết chấp hành pháp luật về ANTT, ATGT, không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, pháo, đèn trời và các đồ chơi nguy hiểm cho toàn thể các đơn vị trong trường và hơn 10.000 HSSV.

### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT**

Công an tỉnh phối hợp với nhà trường tiến hành hành tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về ANTT, tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư

tưởng, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, viên chức, giảng viên, giáo viên, HSSV về âm mưu và thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, quản lý không để HSSV bị kích động, lôi kéo tham gia tụ tập đông người, khiếu kiện, biểu tình trái pháp luật, phòng, chống “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ, tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng văn hóa, bí mật Nhà nước, các cuộc vận động phát hiện tố giác tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, bảo vệ an toàn tài sản, trật tự kỷ cương trong nhà trường.

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các buổi nghe thời sự dành cho HSSV, và “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” đầu khóa học, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, qua hệ thống thông tin đại chúng của địa phương và nhà trường như: Phát thanh tuyên truyền trên bảng tin nhà trường, thông qua website: [www.hdu.edu.vn](http://www.hdu.edu.vn) của trường, chiếu phim màn ảnh rộng, sử dụng các phương tiện truyền thông khác. Qua đó truyền tải kịp thời các quy định pháp luật cũng như tình hình pháp luật giáo dục đến từng đối tượng HSSV. Đảm bảo 100% HSSV được học tập, quán triệt các nội dung tuyên truyền, giáo dục về ANTT, trật tự ATGT, phòng chống HIV-AIDS, phòng chống ma túy và các TNXH đảm bảo kỷ cương, nền nếp ANTT trong nhà trường.

Nhà trường thường xuyên đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thông qua việc tổ chức các lễ kỷ niệm, ôn lại truyền thống, thi viết bài tìm hiểu, đa dạng hóa các hoạt động ngoại khóa và hoạt động giáo dục pháp luật ngoài giờ lên lớp thu hút đông đảo HSSV tham gia. Tháng 3/2015, nhà trường đã tổ chức thành công cuộc thi viết “Tìm hiểu hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam” thu hút được 7.713 bài dự thi (7.048 bài của HSSV và 665 bài của CBVC-LĐ), cuộc thi thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp và nhận được sự hưởng ứng của đông đảo cán bộ và HSSV, qua đó phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng và chấp hành, bảo vệ Hiến pháp nước CHXHCNVN của mỗi công dân, đồng thời góp phần bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội; Tổ chức cho CBVC- LĐ và Người học nghe báo cáo thời sự theo các chuyên đề mỗi học kỳ 1 lần, từ đó định hướng về tư tưởng cho người học và nắm bắt được các thông tin phản hồi của người học để có giải pháp phù hợp trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho người học. Thông qua các buổi báo cáo thời sự, Nhà trường cung cấp những thông tin chính thống có liên quan về âm mưu, diễn biến và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phương thức, thủ đoạn của tội phạm đến CBVC-LĐ và người học một cách kịp thời.

Nhà trường tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Hiệu trưởng với người học thông qua 3 cấp: lớp, khoa, trường. Các kiến nghị, đề xuất chính đáng của người học được khắc phục kịp thời, giúp người học giải tỏa được băn khoăn, bức xúc, góp phần ổn định chính trị, tư tưởng trong người học; Nhà trường chủ trương tổ chức nhiều hoạt động ngoại khóa; tạo sân chơi lành mạnh để người học có môi trường rèn luyện thông qua các hoạt động thực tiễn. Việc đánh giá kết quả rèn luyện của người học được nhà trường tổ chức nghiêm túc, có tác dụng tích cực trong công tác rèn luyện của người học theo mục tiêu giáo dục; Ban Giám hiệu Nhà trường chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với các tổ chức chính trị trong Nhà trường tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền phòng chống tội phạm cho người học như: phòng Công tác HSSV chủ trì phối hợp với Ban Văn - Thể - Mỹ, Ban Quản lý Nội trú, Đoàn thanh niên, Hội SV tổ chức các giải bóng đá,

bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, cờ vua, Aerobic...Hội thi tiểu phẩm phòng chống tệ nạn xã hội, Hội thi phòng ở kiểu mẫu... nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho người học.

Ngày 24/11/2015, tại Hội nghị kiểm tra kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2015 tại UBND tỉnh, đồng chí Phạm Mạnh Hùng – Thứ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo đã biểu dương, khen ngợi Trường ĐHHĐ đã phối hợp hiệu quả với các cơ quan chức năng, tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giảng viên, sinh viên Trường ĐHHĐ.

### **3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giữ gìn ANTT với vai trò nòng cốt của lực lượng Công an và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong nhà trường**

Tiếp tục phối hợp xây dựng, bổ sung, củng cố, hoàn thiện và duy trì hiệu lực của các nội quy, quy chế bảo vệ ANTT nhà trường.

Trường ĐHHĐ đã tổ chức các Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác quản lý sinh viên nội, ngoại trú; Hội nghị tổng kết công tác Hợp tác quốc tế giai đoạn 2010-2015; Hội nghị tổng kết công tác ANTT...nhằm đánh giá kết quả hoạt động của các phòng, ban chức năng trong trường và công tác phối hợp đảm bảo ANTT với lực lượng Công an.

Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên), các hoạt động tự quản về ANTT của HSSV, quan tâm xây dựng, củng cố và tiến hành kiểm tra, đôn đốc hoạt động của lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách, các tổ xung kích, tự quản nhà trường để làm nòng cốt trong công tác đảm bảo ANTT.

Trong năm qua, lực lượng bảo vệ, các tổ xung kích, tự quản nhà trường đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, tổ chức thực hiện tốt các phương án bảo vệ an ninh, trật tự, bảo vệ tài sản của Nhà trường, đảm bảo số lượng và chất lượng đáp ứng thực hiện tốt nhiệm vụ “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”, công tác ANTT trong trường được đảm bảo, đặc biệt là các dịp nghỉ lễ, Tết.

Nhà trường đã tăng cường công tác phối hợp với chính quyền và cơ quan chức năng địa phương trong công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vấn đề về ANTT trong nhà trường và trên địa bàn nơi trường đóng trụ sở. Trong năm học nhiều lần thanh niên ở ngoài vào trường gây rối tại cơ sở chính và cơ sở 2, các phòng ban chức năng của Nhà trường đã phối hợp tốt với công an phường Đông Vệ, Quảng Thành, Đông Sơn giải quyết dứt điểm, đảm bảo ANTT trong Nhà trường; Nhà trường thực hiện tốt việc cử chuyên viên đặc trách công tác nắm bắt tình hình người học ngoại trú hằng tháng tại các khối phố/thôn, mỗi năm học Nhà trường phối hợp với Công an các cấp, chính quyền địa phương thực hiện 02 đợt tổng kiểm tra, nắm tình hình người học ở nội, ngoại trú để kịp thời nắm bắt, xử lý các sự vụ có liên quan đến người học; nhà trường làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng cán bộ, người học có nhiều đóng góp cho công tác ngoại trú, phong trào của địa phương nơi tạm trú. Định kỳ vào tháng 6 hằng năm, Nhà trường phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác người học ngoại trú, góp phần thực hiện tốt sự phối hợp giữa Công an tỉnh Thanh Hóa với Trường Đại học Hồng Đức về “Công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” trong nhà trường giai đoạn 2015 - 2020.

Ban giám hiệu nhà trường đã chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường tổ chức đối thoại, ra quyết định lịch và thông báo tiếp công dân của Ban Giám hiệu, lập hòm thư góp ý để lắng nghe ý kiến, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, giảng viên, giáo viên và HSSV, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề theo thẩm quyền, không làm phát sinh những vấn đề bức xúc trong HSSV gây mất ANTT, ảnh hưởng đến các công tác trong nhà trường.

#### **4. Công tác chỉ đạo lồng ghép, triển khai thực hiện các nội dung của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các phong trào thi đua khác**

- Phối hợp lồng ghép phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của cán bộ, giảng viên, giáo viên, HSSV trong nhà trường như: Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”... Thông qua các cuộc vận động đã khơi dậy ý thức trách nhiệm, tinh thần cần cù, sáng tạo, vượt khó của cán bộ, giảng viên, giáo viên và HSSV mang lại hiệu quả thiết thực.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình đã xây dựng như: “Sinh viên tự quản về ANTT”, “Trường - Phường đảm bảo ANTT”, “Phường - Trường - Viện đảm bảo ANTT”, “Cổng trường tự quản”.

#### **5. Công tác phối hợp trong xác minh các vụ việc liên quan đến ANTT**

Lực lượng Công an các cấp đã chủ động tham mưu, hướng dẫn và phối hợp với các phòng, ban nhà trường phát hiện và xử lý nhiều vụ việc có liên quan đến ANTT xảy ra bên trong và ngoài nhà trường không để kéo dài phức tạp. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương nắm chắc tình hình, kịp thời đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền để tuyên truyền xuyên tạc tác động lôi kéo HSSV tham gia; Tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ internet, karaoke, cầm đồ, làm trong sạch môi trường xã hội khu vực xung quanh trường.

Công an tỉnh đã xây dựng đề án “Đảm bảo ANTT trong HSSV” qua đó thường xuyên nắm tình hình người học, chủ động phối hợp với nhà trường triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với CB, HSSV có quan điểm sai trái, thành lập và tham gia các hội nhóm trái pháp luật. Đồng thời phối hợp với nhà trường tổ chức cho giáo viên, HSSV lên án, đấu tranh, cảm hóa giáo dục với các trường hợp sinh viên cá biệt, có quan điểm sai trái, tham gia các tổ chức phản động.

Trong năm qua, lực lượng Công an các cấp đã phối hợp nhà trường phát hiện, xác minh, xử lý: 01 trường hợp SV vi phạm Luật ATGT; 01 trường hợp SV mất do tai nạn giao thông; tiến hành cảnh cáo, nhắc nhở 03 trường hợp HSSV gây gổ, đánh nhau; phối hợp xác minh, xử lý 01 vụ thi thay, thi hộ tại ĐHHĐ trong đó đã xử lý vi phạm hành chính 01 đối tượng tổ chức thi thay, thi hộ; phối hợp xác minh 01 đơn tố cáo có dấu hiệu tiêu cực trong kỳ thi thạc sĩ đợt 1 năm 2015; tiếp tục phối hợp tổ chức đấu tranh đối với trường hợp SV của nhà trường có dấu hiệu liên quan đến việc tham gia tổ chức phản động, ngăn chặn hoạt động lôi kéo, tập hợp thêm lực lượng; hiện chưa phát hiện vi phạm về ma túy, trộm cắp tài sản có liên quan đến HSSV trong nhà trường. Năm 2015, nhà trường đã phối hợp tiến hành 02 đợt kiểm tra nhằm nắm bắt tình hình HSSV nội, ngoại trú, để có giải pháp chân chính kịp thời các biểu hiện vi phạm của HSSV tại nơi cư trú.

Trong kỳ thi THPT Quốc gia năm 2015, Trường Đại học Hồng Đức được giao nhiệm vụ Trưởng cụm (cụm thi số 24), chủ trì tổ chức thi cho các thí sinh hai tỉnh Thanh Hóa, Ninh Bình. Kỳ thi được tổ chức trên địa bàn rộng với nhiều điểm thi (36 điểm thi, 991 phòng thi, 30.524 thí sinh dự thi) nằm trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, huyện Quảng Xương, Đông Sơn, Hoằng Hóa, Hà Trung và Thị xã Bỉm Sơn) nên tính chất phức tạp cao hơn nhiều so với các kỳ thi trước đây, đòi hỏi phải có phương án bảo vệ ANTT đồng bộ nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho kỳ thi. Nhà trường và Công an tỉnh đã phối hợp và trao đổi kịp thời những vấn đề liên quan đến công tác đảm bảo ANTT. Công an tỉnh đã thành lập Ban chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT kỳ thi, xây dựng và triển khai Kế hoạch số 135/KH-CAT-PV11 ngày 18/5/2015 về đảm bảo ANTT các kỳ thi năm 2015, ban hành các văn bản, tổ chức các Hội nghị quán triệt công tác đảm bảo ANTT kỳ thi THPT Quốc gia. Căn cứ Kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh, Công an các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo ANTT cho kỳ thi trên địa bàn; huy động tối đa lực lượng tham gia bảo đảm ANTT cho kỳ thi, phân công vị trí, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, chiến sỹ. Công an tỉnh huy động hơn 100 CBCS, Công an thành phố huy động 302 CBCS và hàng trăm CBCS Công an các huyện có điểm thi, cùng đồng đảo lực lượng bảo vệ nhà trường, sinh viên tình nguyện...Đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Sau 01 năm triển khai Chương trình phối hợp Trường Đại học Hồng Đức và Công an tỉnh Thanh Hóa đã quan tâm chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cán bộ, giảng viên, giáo viên, HSSV. Nhờ đó, phong trào trong nhà trường được tổ chức với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, bám sát thực tế, ngày càng đi vào chiều sâu và có tính lan tỏa, tạo được điểm nhấn sáng tạo, đã khơi dậy và phát huy được tinh thần tự giác, tích cực, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, giảng viên, giáo viên, HSSV trong việc tham gia công tác bảo vệ ANTT, nhất là thực hiện tốt mô hình “Sinh viên tự quản về ANTT”.

- Hiệu quả các mặt công tác phối hợp giữa Công an tỉnh và Trường Đại học Hồng Đức đã tạo sự chuyển biến và khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật trong cán bộ, giảng viên, HSSV; đã chủ động ngăn ngừa, xử lý các vụ việc phức tạp liên quan đến ANTT trong và ngoài trường, tạo môi trường ổn định, an toàn, thúc đẩy phong trào thi đua học tốt, dạy tốt trong nhà trường.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác đảm bảo ANTT trong nhà trường trong năm qua mặc dù có chuyển biến tích cực nhưng nhìn chung chưa đồng đều; công tác phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung chương trình phối hợp chưa thực sự quyết liệt, sáng tạo, chưa bám sát thực tế; điều kiện phục vụ cho công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở một số khoa, phòng, ban trong nhà trường còn gặp khó khăn.

- Tình hình HSSV vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra, có một số vụ việc mang tính chất nghiêm trọng như trường hợp SV của nhà trường có dấu hiệu liên quan đến việc tham gia tổ chức phản động, thi hộ... Đáng chú ý hiện nay tình trạng một số HSSV tham gia các tệ nạn ma túy, lô đề, cờ bạc, cầm đồ, vay nặng lãi... có dấu hiệu phức tạp.

\* Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

- Việc theo dõi, đôn đốc, nắm bắt kết quả thực hiện Chương trình phối hợp của phòng, ban tham mưu của hai ngành được giao trách nhiệm giúp lãnh đạo Công an tỉnh và Ban Giám hiệu trường Đại học Hồng Đức còn hạn chế; chưa tích cực, chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp để tổ chức chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp.

- Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phối hợp giải quyết một số vụ việc phức tạp về ANTT trong và ngoài nhà trường có lúc chưa đồng bộ và kịp thời. Việc đầu tư các nguồn lực, nhất là kinh phí thực hiện Chương trình phối hợp còn khó khăn.

- Công tác xây dựng nhà trường an toàn về ANTT có lúc, có việc chưa được chỉ đạo kịp thời, sự phối hợp giữa nhà trường - xã hội - gia đình trong việc giáo dục, quản lý HSSV chưa chặt chẽ. Bên cạnh đó, mặt trái của cơ chế thị trường, cùng suy thoái kinh tế tác động trực tiếp tới tư tưởng, đời sống của HSSV; các thế lực thù địch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện âm mưu “Diễn biến hòa bình” lợi dụng hợp tác quốc tế, dân chủ, nhân quyền để tác động chuyển hóa nội bộ, tuyên truyền phá hoại tư tưởng trong đó đặc biệt chú ý đến đội ngũ trí thức và HSSV.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chức năng của hai đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung phối hợp giữa Công an tỉnh và trường Đại học Hồng Đức về “Công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” trong nhà trường (giai đoạn 2015-2020). Chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung trong chương trình phối hợp của đơn vị mình để tổ chức thực hiện.

2. Chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT trong cán bộ, công nhân viên, giảng viên, HSSV nhà trường và các tầng lớp nhân dân tại địa bàn khu dân cư giáp ranh, trọng tâm là chấp hành pháp luật về ANTT, trật tự ATGT, phòng chống HIV-AIDS, phòng chống ma túy và các TNXH... Cụ thể, tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Công đoàn), đội ngũ cán bộ cốt cán các khoa, phòng, ban chức năng, Ban cán sự, cốt cán trong các lớp học của Nhà trường; Tổ chức mở rộng các kênh thông tin phản ánh về tình hình HSSV trong Nhà trường, tại khu dân cư ngoại trú, nhất là diễn đàn đối thoại giữa HSSV với Nhà trường để kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng, tình hình chung có liên quan đến ANTT.

3. Thường xuyên phối hợp trong công tác bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của cán bộ, giảng viên, giáo viên và HSSV, đấu tranh phòng ngừa và chống các loại tội phạm, vận động cán bộ, giảng viên, giáo viên và HSSV phát huy quyền làm chủ, thực hiện tốt chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực phát hiện, tố giác, báo tin về tội phạm đến cơ quan có thẩm quyền. Tranh thủ sự đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, phải dựa vào dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, chú ý phát hiện xây dựng, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến trong cán bộ, giảng viên, giáo viên, HSSV để nhân rộng.

4. Tập trung phối hợp, tạo điều kiện về mọi mặt để nâng cao năng lực "Tự đảm bảo về ANTT" cho Nhà trường và tại địa bàn khu dân cư giáp ranh. Trọng tâm là kiện toàn, củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của phòng, ban có liên quan trong nhà trường và lực lượng công an; đặc biệt là các phòng, ban tham mưu của hai ngành được giao trách nhiệm, lực lượng bảo vệ nhà trường; Thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống nội quy, quy chế quản lý sinh viên nội, ngoại trú, chế độ làm việc, rà vào Nhà trường; xây dựng, bổ sung các phương án toàn diện bảo vệ ANTT Nhà trường và xử lý, giải quyết các tình huống phức tạp có thể xảy ra.

5. Các phòng chức năng Công an tỉnh, Công an cơ sở có liên quan chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các vụ việc, những vấn đề phát sinh trong nhà trường và ở địa bàn giáp ranh theo hướng "tự phòng, tự quản, tự hòa giải, tự bảo vệ" không để tình hình phức tạp, tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ để phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng.

6. Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương liên quan lãnh đạo, chỉ đạo và huy động được sức mạnh của các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội cùng tham gia, tạo sức mạnh đồng bộ trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực đảm bảo ANTT lồng ghép với việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23 của Bộ Công an quy định về "Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT".

7. Nâng cao trách nhiệm, vai trò trong công tác tham mưu, đề xuất các biện pháp tổ chức chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình phối hợp. Đồng thời khen thưởng, động viên kịp thời những cá nhân điển hình tiên tiến nhất là HSSV có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT để khích lệ và thúc đẩy phong trào./.



KT. GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Lê Như Lập

KT. HIỆU TRƯỞNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Tiến sĩ Hoàng Văn Thi

**Nơi nhận:**

- V28 - Bộ Công an;
- Vụ ĐH; Vụ Công tác HSSV; Vụ TĐKT-Bộ GD và ĐT;
- Ban Giám đốc CA tỉnh;
- Sở Giáo dục - Đào tạo;
- Ban Giám hiệu ĐHHD;
- PV28, PV11, PA83 CAT;
- Các phòng, ban liên quan ĐHHD;
- Lưu: CAT (PV28), ĐHHD (HCTH).